UNIVERZITA KARLOVA

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Eva Durasová

Ošetřovatelská péče o pacienta s diagnózou Myas-

thenia gravis

Nursing Care of the Patient with Diagnosis

Myasthenia Gravis

Bakalářská práce

Praha, květen 2018

1

Autor práce: Eva Durasová

Studijní program: Ošetřovatelství

Bakalářský studijní obor: Všeobecná sestra – kombinovaná forma

Vedoucí práce: Mgr. Irena Chládková

Pracoviště vedoucího práce: Centrální sterilizace v Nemocnici Na Bulovce

Odborný konzultant: MUDr. Kateřina Matějová

Pracoviště odborného konzultanta: Neurologické oddělení FTN

Předpokládaný termín obhajoby: červen 2018

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila vý-

hradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně

dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním úče-

lům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická, na-

hraná do Studijního informačního systému – SIS 3. LF UK, jsou totožné.

V Praze dne 5.5.2018 Eva Durasová

3

Poděkování

V první řadě děkuji Mgr. Ireně Chládkové za vysoce odborné vedení mé bakalář-

ské práce. Dále děkuji za cenné rady a připomínky své konzultantce MUDr. Kate-

řině Matějové. Samozřejmé je také velké poděkování panu J. Š., který svolil k

využití svých osobních informací k sepsání mé bakalářské práce. V neposlední

řadě děkuji své rodině za velkou trpělivost a podporu.

4

OBSAH

Obsah ...................................................................................................................... 4

1. Úvod .................................................................................................................... 6

2. Teoretická východiska ........................................................................................ 7

2.1. Historie léčby Myasthenia Gravis ............................................................ 7

2.2. Klinický obraz Myasthenia Gravis......................................................... 10

2.2.1. Nervosvalové spojení .......................................................................... 10

2.2.2. Struktura nervosvalové ploténky......................................................... 10

2.2.3. Patofyziologie ..................................................................................... 11

2.2.4. Symptomatologie ................................................................................ 13

2.2.5. Diagnostika ......................................................................................... 14

2.2.6. Terapie................................................................................................. 15

2.2.7. Komplikace MG .................................................................................. 17

2.2.8. Zvýšení kvality života s Diagnózou MG ............................................ 18

2.2.9. Prognóza pacientů ............................................................................... 19

2.2.10. Prevence ............................................................................................ 20

3. Kazuistika .......................................................................................................... 21

3.1. Základní údaje o pacientovi ................................................................... 21

3.1.1. Identifikační údaje ............................................................................... 21

3.1.2. Nynější onemocnění ............................................................................ 22

4. Ošetřovatelská část ............................................................................................ 23

4.1. Definice ošetřovatelského procesu ......................................................... 23

4.2. Ošetřovatelská anamnéza ....................................................................... 24

4.2.1. Fyzikální vyšetření sestrou .................................................................. 24

4.3. Ošetřovatelský model ............................................................................. 26

4.4. Posouzení pacienta při příjmu dle modelu M. Gordon .......................... 26

4.4.1. Vnímání zdravotního stavu ................................................................. 26

4.4.2. Výživa - Metabolismus ....................................................................... 27

4.4.3. Vylučování .......................................................................................... 27

4.4.4. Aktivita – Cvičení ............................................................................... 28

4.4.5. Spánek - Odpočinek ............................................................................ 28

4.4.6. Vnímání citlivosti – Poznávání ........................................................... 29

4.4.7. Sebepojetí – Sebeúcta ......................................................................... 29

4.4.8. Role – Mezilidské vztahy .................................................................... 29

4.4.9. Sexualita – Reprodukční schopnost .................................................... 29

4.4.10. Stres, zátěžové situace – Jejich zvládání, tolerance .......................... 29

5

4.4.11. Víra (přesvědčení) – Životní hodnoty ............................................... 30

5. Průběh hospitalizace.......................................................................................... 31

6. Ošetřovatelské diagnózy ................................................................................... 34

7. Dlouhodobý plán léčby ..................................................................................... 47

8. Hodnocení stavu pacienta po ukončení hospitalizace ....................................... 48

9. Diskuze .............................................................................................................. 50

10. Závěr ............................................................................................................... 53

11. Seznam použitých zkratek............................................................................... 55

12. Seznam použité literatury ................................................................................ 56

13. Seznam tabulek ............................................................................................... 60

14. Seznam příloh.................................................................................................. 62

6

1. ÚVOD

Téma své bakalářské práce Ošetřovatelská péče o pacienta s diagnózou Myas-

thenia gravis jsem si vybrala na základě zvýšeného počtu hospitalizovaných paci-

entů s tímto autoimunitním onemocněním na oddělení neurologie a z důvodu mé-

ho zájmu o tuto problematiku.

Data pro bakalářskou práci jsem čerpala v Thomayerově nemocnici na Neurolo-

gickém oddělení, kde jsem v průběhu dvou let pracovala a měla jsem možnost

setkat se zde s pacienty s diagnózou MG.

Cílem mé práce bylo poznat specifika onemocnění MG, komplikace spojené s

onemocněním, terapii a následnou kvalitu života pacienta s tímto autoimunitním

onemocněním.

Moje bakalářská práce se skládá ze dvou částí: teoretické – klinické a praktické –

ošetřovatelské. Klinická část se věnuje historii tohoto onemocnění, anatomicko-

fyziologickému popisu nervosvalového přenosu, patofyziologii, symptomatologii,

diagnostice, terapii, možným komplikacím, prognóze a prevenci onemocnění. V

ošetřovatelské části se věnuji ošetřovatelskému procesu, zpracování ošetřovatel-

ské anamnézy podle modelu M. Gordon, ošetřovatelským diagnózám pacienta a

cílům péče. Zaměřuji se na plán péče, realizaci plánu péče a poté zhodnocení po-

skytnuté péče pacientovi. Na závěr jsem zpracovala dlouhodobý plán péče a

zhodnotila jsem stav pacienta po propuštění do domácího léčení.

Pro svou práci jsem si vybrala pacienta s diagnózu MG, který byl na oddělení

hospitalizován od 13.6. do 24.6. 2017. Důvodem přijetí pacienta na oddělení bylo

rychlé zhoršení jeho zdravotního stavu. Stav pacienta se po dobu hospitalizace

výrazně zlepšil díky terapii. Po propuštění do domácí péče pacient pravidelně do-

chází na kontroly do Neuromuskulárního centra Thomayerovy nemocnice.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. HISTORIE LÉČBY MYASTHENIA GRAVIS

Název Myasthenia gravis pochází z latiny a řečtiny a znamená těžkou svalovou

slabost (Piťha, 2004).

Rozpoznání stavu MG má poměrně nedávnou historii, vzhledem k jeho odborné-

mu zveřejnění až v 17. století lékařem Thomasem Willisem (Schützner, 2005).

Nejspíše vůbec první zmínka o MG pochází ze Severní Ameriky již 28 let před

Willisovým popisem, kdy byl u indiánského náčelníka zaznamenán stav rozměk-

lého těla bez napětí, pokleslá těžká víčka a nadměrná únava. MG rozpoznal a de-

finoval anglický lékař Samuel Wilks v roce 1877. Německý neurolog Heindrich

Erb v roce 1879 definoval klinické příznaky u několika svých pacientů. Na zákla-

dě kmenové léze se domníval, že trpí typem bulbární paralýzy. Na tyto poznatky

posléze navázal polský neurolog Samuel Goldflam, který v roce 1893 popsal pří-

znaky MG. Goldflamovo vymezení nemoci bylo nejdůležitějším popisem

v historii nemoci. Pro pojmenování nemoci se velmi dlouho používalo označení

Erbův-Goldflamův komplex symptomů. Termín MG poprvé použil německý neu-

rolog a psychiatr Friedrich Jolly v roce 1894. Název nemoci „Myasthenia gravis

pseudoparalytica“ byl oficiálně schválen na kongresu Neurologické a psychiatric-

ké společnosti v roce 1899 (Piťha, 2010).

Historie léčby MG je možné rozdělit na období empirické léčby a racionální

léčby. Empirické období vycházelo pouze z klinických zkušeností. Funkce thymu

byla neznámá (Schützner, 2005). První, kdo se pokusil léčit příznaky MG, byl

německý neurolog Heindrich Erb. Využíval galvanické stimulace svalových par-

tií. Tento postup byl velmi kritizován německým neurologem Hermannem Oppe-


[…]


vědnost rozvíjet terapeutický a ošetřovatelský vztah s každým pacientem. Vztah je

základem positivního náhledu pacienta na léčbu a spokojenosti s kvalitou posky-

tované péče. Buduje se a rozvíjí během interakcí pacienta se všemi členy ošetřo-

vatelského týmu. Pokud je tento vztah vytvořen, pacient se cítí v nemocnici spo-

kojeně a dochází k rychlejšímu procesu uzdravování. Sestra je pacientovi nablíz-

ku, poskytuje mu profesionální i emoční podporu.

Pacient byl přijat na Neurologické oddělení FTN na základě doporučení svého

ambulantního neurologa pro suspektní Myasthenii gravis s rychlou progresí. Paci-

ent měl výraznou poruchu polykání tuhé potravy, svalovou únavu, oslabené dý-

chání a při rozhovoru výraznou dyslálii. Po dobu hospitalizace se jeho stav výraz-

ně zlepšil vzhledem k farmakologické léčbě a celkovému režimovému opatření.

Pacient byl po dvanácti dnech hospitalizace propuštěn do domácího léčení a pře-

dán do péče Neuromuskulárního centra v Thomayerově nemocnici.
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U pacienta během pobytu v nemocnici nevznikly žádné vážné komplikace vzhle-

dem k ošetřovatelskému procesu. S panem J.Š. jsem zůstala v osobním kontaktu.
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11. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AChR-acetylcholinový receptor

anti MuSK- proti svalově specifické kináze

BMI-body mass index

°C-stupeň Celsia

cm-centimetr

CT-komputerová tomografie

Dg-diagnóza

DK-dolní končetiny

DM-diabetes mellitus

EMG-Elektromyografie

FR-fyziologický roztok

FN-Fakultní nemocnice

FTN-Thomayerova nemocnice

GCS-Glasgow Coma Scale

gMG-generalizovaou Myasthenia gravis

HMR-humánní inzulíny

Hod-hodina

ICHE-inhibitor cholinesterázy

i.v.- intravenosis

IVIG-Intravenózní imunoglobulin

KJ-kilojoulů

kg-kilogram

MG-Myasthenia gravis

mg-miligram

MGFA-Myasthenia Gravis Foundation of America

MK-myastenická krize

mm Hg-milimetr rtuťového sloupce
mmol/l-mimimol na litr

m/s-minut za sekundu

ml-mililitrů

MuSK- svalově specifická tyrosinkináza

MyReg- myasthenia gravis registry

nAChR-nikotinový acetylcholinový receptor

O2-kyslík

PAD-perorální antidiabetika

PE-plazmaferéza

PŽK-permanentní žilní katétr

SaO2-saturace arteriální krve kyslíkem

Susp.-podezření

USA-Spojené státy americké

VC-vitální kapacita plic

VFN-Všeobecná fakultní nemocnice

Tbl-tableta

TEP-totální endoprotéza

TK-tlak krve
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13. SEZNAM TABULEK

Tabulka č. 2 Seznam laboratorních výsledků

HODNOTY

NORMA

JEDNOTKY

Natrium 142.0 137.0 – 144.0 mmol/l

Kalium 4.69 3.50 – 5.10 mmol/l

Chloridy 99.0 98.0 – 107.0 mmol/l

Bilirubin celk. 12.0 3.4 – 20.0 μmol/l

AST 0.35 0.17 – 0.75 μkat/l

ALT 0.35 0.17 – 1.17 μkat/l

S - glukoza 5.00 3.60 – 5.60 mmol/l

GMT 0.54 0.20 – 1.07 μkat/l

Albumin 40.3 36.0 – 45.0 g/l

Kreatinin 112 60.0 – 105.0 μmol/l

Urea 5.2 3.0 – 9.2 mmol/l

Tabulka č. 3 Seznam rizikových léčiv pro pacienty s MG

Nejčastější riziková léčiva pro pacienty s MG

Léková skupina Preparáty s větším

rizikem

Preparáty s největším

rizikem

Alternativa

Antibiotika Neomycin, Streptomy-

cin, Colistin,Kanamycin,

Tobramycin, Polymixin,

Viomycin, Telitromycin,

Penicilin

Amikacin, Polymixin B,

Tetracykliny, Lincomy-

cin, Clindamycin, Ery-

tromycin, Ampilicin, Flu-

orochinolony

Cefalosporiny

Interní léky Prokainammid, Proka-

in, Chinidin, Beta-

blokátory (Propranodol,

Pindolol, Sotanol, Timo-

lol ..)

Blokátory kalciových ka-

nálů (Verapamil, Bretyli-

um, Nifedipin, Diltiazem)

ACE inhibitory

Fibráty

Centrální myore-

laxancia

Botulotoxin, Baclofen,

Tizanidin, Guanefezin,

Dantrolen
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Periferní myore-

laxancia

Kurare, nedepolarizují-

cí, (Vecuronium)

Depolarizující

Psychofarmaka Tricyklická antidepresi-

va, Chlorpromazin,

Thioridazin,

Lithium, Amitriptylin Antidepresiva SSRI,

Tiapridal

Antiepileptika Fenitoin, Gabapentin,

Gabalept, Benzodiaze-

piny, Barbituráty, Kar-

bamazepin

Valproát sodný

Anestetika Morphin, Flupitin, Thi-

opental, Fentanyl

Tramadol, Salicyl,

Paracetamol

Antirevmatika Chlorochin Nesteroidní an-

tirevmatika

Ostatní Vysoké dávky magnesia

Anticholinergika, Tomo-

lol, Imunostimulancia

Jodované kontrastní látky Imunoglobulin
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14. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha je v elektronické verzi přiložena ve zvláštním souboru. V tištěné verzi je

přivázaná na konci práce v pořadí seznamu příloh.