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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Práce se široce zabývá problematikou onemocnění myastenia gravis, je dobře členěná, ukazuje problémy

onemocnění a možnosti léčby s důrazem na ošetřovatelskou péči. Práce svým charakterem a rozsahem

odpovídá zaměření práce. Autorka klade velký důraz na historická fakta, naproti tomu součastná diagnostika i

léčebné postupy mohly být obsáhlejší

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka práce prokázala dobrou znalost problematiky onemocnění myastenia gravis, v kazuistice kvalitně

zpracovala ošetřovatelský plán a správně identifikovala možné obtíže pacienta i možné komplikace onemocnění

a léčby, byl kladen důraz na individualitu pacienta

Dále pak prokázala schopnost práce s českými i zahraničními zdroji.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Autorka prokazuje komplexní pohled na danou problematiku, prokazuje schopnost porozumět odbornému textu

a schopnost zpracovat získané údaje.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Práce je po formální stránce zpracovaná kvalitně, až na neštastné rozdělení slov hned v názvu práce, jazykově i

stylisticky je práce na dobré úrovni
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

V části zabývající se dg onemocnění myastenia gravis postrádám údaje o

EMG vyšetření.

Otázky k
obhajobě: Proč došlo k vysazení některých léků u pacienta J.Š.?

Co bylo cílem logopedické péče u pacienta J.Š?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Výborně

Datum:

27.5.2018
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka